

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года (в млн руб.)**

	Прим.	2024	2023
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Убыток до налогообложения		(48 124)	(45 593)
<i>Корректировки к убытку до налогообложения:</i>			
Амортизация	21,22,23	14 474	9 927
Курсовые разницы		(10 290)	(22 599)
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий	8	(11)	(320)
Обесценение внеоборотных активов	5,7	(3 504)	2 819
Движение в оценочных и пенсионных обязательствах		7 337	2 676
Убыток от изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки	12	10 125	6 609
Начисление резервов под снижение стоимости авансов выданных	10	736	1 331
Начисление резервов под снижение стоимости прочих финансовых активов		487	583
Убыток от реализации основных средств и прочих активов		4 117	1 228
Процентные расходы	25	82 376	59 166
Государственные субсидии	17	(32 284)	(21 797)
Процентные доходы	25	(4 295)	(3 524)
Потоки денежных средств, полученные от/(использованные в) операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала		21 144	(9 494)
Изменение запасов		(67 159)	(22 451)
Изменение активов по договору		(49 860)	(32 486)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(102 263)	(72 738)
Изменение авансов выданных		(71 252)	(168 942)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		80 557	81 919
Изменение обязательств по договору		143 783	232 069
Изменение прочих оборотных и внеоборотных активов		1 881	10 453
Потоки денежных средств, (использованные в)/полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль, процентов и государственных субсидий		(43 169)	18 330
Уплаченный налог на прибыль		(1 278)	(325)
Уплаченные проценты	15	(54 505)	(37 198)
Получение государственных субсидий	17	24 655	16 231
Чистый денежный поток, использованный в операционной деятельности		(74 297)	(2 962)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение основных средств		(79 962)	(43 177)
Поступления от выбытия основных средств		518	786
Приобретение нематериальных активов		(36 255)	(44 052)
Приобретение и продажа прочих финансовых активов		(343)	(5 384)
Полученные проценты	25	4 295	3 524
Приобретение дочерних организаций, за вычетом денежных средств на балансе	3	-	(544)
Выкуп неконтролирующих долей участия		(44)	-
Чистый денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		(111 791)	(88 847)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств	15	349 663	338 809
Возврат заемных средств	15	(165 977)	(201 009)
Платежи по арендным обязательствам		(5 207)	(7 085)
Поступления от выпуска акций		12 090	5 004
Чистый денежный поток, полученный от финансовой деятельности		190 569	135 719
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		4 481	43 910
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	13	332 255	288 329
Чистое влияние валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		882	15
Приобретение компаний под общим контролем	3	-	1
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	13	337 618	332 255

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.